La pratique inquisitoriale avait ici exceptionnellement accepté, sans les aggraver, les règles du droit commun.

1. Rufin, Pr., C. 3, q. 9; et 37, C. 41, q. 3. (Schulte, p. 237 et 282). — Huguccio, Pr., C. 3, q. 9. (Ms. Bibl. Nat. 13396, f^o 132 b): Si intra annum venerit, a iudice audietur de crimine; sed, elapso anno, non audietur de crimine, sed condempnabitur de illo quasi esset convictus et confessus. — Tancrede, *Ordre judiciaire*, De contumacibus et non ad iudicium venientibus, p. 67. — G. Durand, l. III, part. 1^{re}, *De accusatione*, § 6, n^o 2.

2. Kunstmann, dans *Kristiche Ueberschau der Gesetzgeb.*, t. II, an. 1855, p. 26: Et tunc [tandem, his omnibus expectationum frustratis induciis (les citations et les quatre semaines de grâce), pronuntiatur horrible anathema, et cum solemnitate debita, cum accensis candelis. — Debebit etiam iudex bona sic damnati annotare, et conficere inventorium seu repertorium. Hoc facto, reus, si infra annum venerit et cautionem dederit iudicio sisti, bonorum suorum restitutionem habebit. Sed si per annum siluerit, ad purgationem etiam perpetuo, sed ad bona non restituetur, in pœnam contumaciæ. — Cet auteur est l'un de ceux qui nous donnent l'idée la plus nette de toute cette théorie de la contumace. Elle est présentée d'une manière assez confuse, chez la plupart des autres commentateurs qui se perdent en distinctions, et mêlent constamment les opinions contradictoires des canonistes et des légistes. C'est notamment le cas de Guillaume Durand, *loc. cit.*

L'accusé d'hérésie rebelle aux citations des inquisiteurs était frappé des peines de la contumace, déclaré hérétique impénitent, et condamné provisoirement comme tel.

Cette condamnation pouvait être prononcée sans retard, et aussitôt après l'excommunication du fugitif, lorsque la preuve était faite contre lui, dans le cas, par exemple, où il avait avoué son crime, ou si son hérésie était flagrante, ou s'il avait été convaincu par une production régulière de témoins (1).

Lorsque cette preuve n'était pas faite, la conviction de l'accusé résultait de la prolongation de sa contumace pendant un an. Une sentence était encore, dans ce cas, prononcée contre lui, bien qu'elle ne fût pas nécessaire (2), et que les conséquences légales de sa contumace se produisissent de plein droit (3). Cette sentence, qui pouvait intervenir aussitôt après l'an, n'était habituellement rendue, dans la pratique, qu'après que le fugitif avait été attendu pendant plusieurs années (4).

1. Eymeric, *De tertio decimo modo terminandi processum fidei*, III^e part. p. 528. — Zanchini, c. 9. — Sent. de Bernard de Caux, Ms. Bib. Nat. 9992, f^o 2 (Sentence rendue contre Pierre de Roaix, an. 1245). — C'était encore là une application du droit commun qui autorisait, dans l'opinion la plus généralement reçue, la continuation du procès, lorsque l'affaire était en état d'être jugée. Huguccio, *loc. cit.* : Si plene liquet vel liquere potest, statim absens potest condempnari pro contumacia et pro crimine, vel absolvi si est absolvendus, et excommunicari vel etiam condempnari pro contumacia. — G. Durand, *loc. cit.* — Les légistes distinguaient, à ce point de vue, selon que la fuite de l'accusé s'était traduite avant ou après la litiscontestation, et n'autorisaient la continuation du procès que dans le second cas.